1

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA DE QUÍMICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO REALIZADA EM 14 DE FEVEREIRO DE
2020.
Aos quatorze dias do mês de fevereiro de 2020, às 12:00 horas, na sala E-201, realizou-se a
Sessão Ordinária da Congregação da Escola de Química, presidida pelo Sr. Diretor Prof. Eduardo
Mach Queiroz, contando com a presença da Sra. Vice-Diretora Profa. Fabiana Valéria da
Fonseca; dos Profs. Titulares Profa. Simone Louise D. C. Brasil; Prof. Maurício Bezerra de S.
Júnior; Profa. Maria Alice Z. Coelho; Profa. Verônica Maria de A. Calado; Profa. Ofélia de Queiroz
F. Araújo; Profa. Andréa Medeiros Salgado; Profa. Suzana Borschiver; Profa. Lídia Yokoyama; do
Chefe do DEB Prof. Claudinei de Souza Guimarães; do Chefe do DEQ Prof. Papa Matar Ndiaye;
da Chefe do DPI Profa. Juacyara Carbonelli Campos; da Chefe do DPO Profa. Érika C. Ashton N.
Chrisman; dos Reps. dos Profs. Associados Profa. Karen Signori Pereira e Prof. Alexandre de C.
Leiras Gomes; da Rep. dos Profs. Adjuntos Profa. Eveline Lopes Almeida; da Rep. dos Profs.
Adjuntos “A” e Assist. Profa. Karina Moita de Almeida; dos Reps. do Corpo Discente Sra. Marina
Nunes Lamim; Sra. Carolina Colombo Tedesco; Sr. Lucas Peruzzi Neto; Sra. Bruna Durval
Santos; dos Reps. dos Serv. Téc. Adm. Sr. Adailton J. Cunha; Sr. Sandro R. Barbosa Moraes;
Sra. Leandra N. de O. Neves; e Sr. Bruno Lenilson C. da G. Saraiva; e do Prof. Emérito Prof.
Carlos Russo. Ausências justificadas: Prof. Luiz Antonio d’Avila; Prof. Frederico W. Tavares;
Profa. Mônica Antunes P. da Silva; Profa. Maria Antonieta P. G. Couto; Prof. Ricardo Pires
Peçanha; Prof. Armando L. Cherem da Cunha e Profa. Tatiana Félix Ferreira. EXPEDIENTE: 01)

Boas vindas aos novos Professores Titulares da EQ: Profa. Lídia Yokoyama e Prof. Ricardo Pires
Peçanha; 02) Aprovação Novo Regimento da EQ no ConsUni em 13/02/2020. PAUTA: 01)
Relatório Final da Progressão do Prof. Caetano Moraes de Prof. Associado III para IV,
Processo Nº 23079.043949/2019-12; Relatora: Chefe do DPI Profa. Juacyara C. Campos.
Parecer: Trata-se da avaliação do Relatório Final de Progressão Funcional de Professor
Associado III para Associado IV do Professor Caetano Moraes. A Comissão de Avaliação,
constituída pela Profa. Mônica Antunes Pereira da Silva (Presidente), Prof. Paulo Fernando
Ferreira Frutuoso e Melo e Prof. Alberto Claudio Habert, instituída e aprovada conforme Portaria
nº 59 de 07 de janeiro de 2020, publicada no Boletim no 3 de 16 de janeiro de 2020, elaborou
Relatório de Avaliação de Desempenho do referido professor, baseado nos critérios de Pontuação
das Resoluções 01/2019 da Congregação da Escola de Química e 08/2014 do Conselho
Universitário da UFRJ, cuja pontuação foi de 132,9 pontos, considerando-o apto à referida
Progressão. Diante do exposto, sou de parecer favorável à aprovação do Relatório da Comissão
Avaliadora. Aprovado por unanimidade. 02) Relatório Final da Progressão do Prof. Rodrigo
Pires do Nascimento de Prof. Associado II para III, Processo Nº 23079.034483/2019-56;

Relator: Chefe do DEQ Prof. Papa Matar Ndiaye. Parecer: O presente parecer trata da aprovação
de relatório da Comissão de Avaliação da progressão de Professor Associado II para Professor
Associado III, de Rodrigo Pires do Nascimento (DEB/EQ/UFRJ). Os membros da banca reunidas
em 06/12/2019 analisaram a documentação apresentada pela docente que resultou em uma
pontuação de 178 pontos, para o conjunto de atividades definidas nos Grupos I a V. O professor
também atende o perfil básico estabelecido no anexo II da Resolução 01/2019 da Congregação
da Escola de Química. Com base nessa pontuação, a Comissão considerou o Professor Rodrigo
Pires do Nascimento merecedor da progressão de Professor Associado II para Professor
Associado III. Considerando que as Resoluções 08/2014 e 11/2014 do CONSUNI, que regem o
desenvolvimento de carreiras do Magistério Superior da UFRJ, foram seguidas pela Comissão,

sou de parecer favorável à aprovação do parecer da Comissão. Aprovado por unanimidade. 03)

Relatório Final da Progressão da Profa. Priscila Filomena F. Amaral Secca de Profa.
Associada I para II, Processo Nº 23079.033764/2019-91; Relator: Chefe do DEQ Prof. Papa

Matar Ndiaye. Parecer: O presente parecer trata da aprovação de relatório da Comissão de
Avaliação da progressão de Professora Associado I para Professora Associado II, de Priscila
Filomena Fonseca Amaral Secca (DEB/EQ/UFRJ). Os membros da banca reunidas em
21/11/2020 analisaram a documentação apresentada pela docente que resultou em uma
pontuação de 177,95, tendo atingido mais de 50% da pontuação máxima possível, para o conjunto
de atividades definidas nos Grupos I a V. A professora também atende o perfil básico estabelecido
no anexo II da Resolução 01/2019 da Congregação da Escola de Química. Com base nessa
pontuação, a Comissão considerou a professora Priscila Filomena Fonseca Amaral Secca
merecedora da progressão de Professora Associado I para Professora Associado II.

 2

Considerando que as Resoluções 08/2014 e 11/2014 do CONSUNI, que regem o
desenvolvimento nas carreiras de Magistério Superior da UFRJ, foram seguidas, sou de parecer
favorável à aprovação do parecer da Comissão. Aprovado por unanimidade. 04) Proposta de
Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da Profa. Ana Mehl, Processo Nº
23079.002405/2020-26; Relatora: Rep. dos Profs. Adjuntos Profa. Eveline Lopes Almeida.

Parecer: Trata-se da proposta de Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da Profa. Ana
Mehl, processo nº 23079.002405/2020-26, encaminhada pelo chefe do Departamento de
Engenharia Química, Prof. Papa Matar Ndiaye, em 13/02/20, constituída pelos seguintes
professores abaixo discriminados: Membros Efetivos: Profa. Mônica Antunes Pereira da Silva:
Profa. Titular (DEQ/EQ/UFRJ); Prof. Cristiano Piacsek Borges, Prof. Associado
(PEQ/COPPE/UFRJ); Prof. Argimiro Resende Secchi, Prof. Titular (PEQ/COPPE/UFRJ). Membros
Suplentes: Profa. Andrea Medeiros Salgado, Profa. Titular (DEB/EQ/UFRJ); Prof. Tito Moinho,
Prof. Titular (PEQ/COPPE/UFRJ). Como as indicações dos membros que devem compor a
Comissão de Avaliação de Estágio Probatório estão de acordo com a Resolução 09/2018 do
CONSUNI/UFRJ, sou de parecer favorável à sua aprovação. Indico a Profa. Mônica Antunes
Pereira da Silva (DEQ/EQ/UFRJ) como presidente da comissão de avaliação. Aprovado por
unanimidade. 05) Proposta de Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da Profa. Kese
P. Freitas Alberton, Processo Nº 23079.000701/2020-92; Relatora: Chefe do DPO Profa. Érika
C. Ashton N. Chrisman. Parecer: Trata-se do pedido para Aprovação da Comissão Examinadora
do Estágio Probatório da professora Kese Pontes Freitas Alberton, SIAPE 2354316. A Comissão
de Avaliação proposta é formada pelos professores: Amaro Gomes Barreto Júnior (Prof.
Associado – DEQ/EQ/UFRJ), Alexandre Leiras (Prof. Associado – DPO/EQ/UFRJ) e Cristiano
Piacsek Borges (Prof. Associado – PEQ/COPPE/UFRJ), como membros efetivos, e Luiz Fernando
Lopes da Silva (Prof. Associado – DEQ/EQ/UFRJ) e Paulo Frutuoso (Prof. Titular –
PEN/COPPE/UFRJ), como membros suplentes. Tendo em vista que a composição da Comissão
de Avaliação atende o artigo 03 da Resolução 08/1995 e o artigo 1 da Resolução 01/2001, sou de
parecer favorável a aprovação da Comissão proposta para a Avaliação do Estágio Probatório da
profa Kese Pontes Freitas Alberton. Aprovado por unanimidade. 06) Proposta de Comissão de
Avaliação para Promoção da Profa. Maria José de Oliveira C. Guimarães de Profa.
Associada IV para Titular, Processo Nº 23079.002241/2020-37; Relatora: Profa. Titular Andréa
Medeiros Salgado. Parecer: Trata do pedido de aprovação de composição da banca de Promoção
de Professor Associado IV para Titular da Profa. Maria José de Oliveira Cavalcanti Guimarães do
Departamento de Processos Orgânicos da Escola de Química da UFRJ. A banca proposta é
composta por 5 membros efetivos e 2 suplentes todos Profs. Titulares, sendo: Profa. Selma
Gomes Ferreira Leite (DEB/EQ/UFRJ), membro interno da UFRJ; Prof. Pedro Ivo Canesso
Guimarães (UERJ), Profa. Kátia Monteiro Novack (UFOP), Profa. Márcia Angélica Fernandes e
Silva Neves (IFRJ) e Prof. Marco Antonio Gaya de Figueiredo (UERJ), membros externos, todos
efetivos, e como suplentes a Profa. Elizabeh Ritter (UERJ), externa a UFRJ, e Prof. Luiz Antônio
D´Avila (DPO/EQ/UFRJ), como interno da UFRJ. Estando de acordo com o disposto na Resolução
a composição da banca e tendo sido a mesma aprovada no colegiado do Departamento ao qual
pertence a professora no dia 13 de fevereiro de 2020, sou de parecer favorável ao pleito.
Aprovado por unanimidade. A seguir o Sr. Diretor agradeceu a presença de todos e deu por

encerrada a sessão, e eu, Milton José da Silva Filho, lavrei a presente Ata. Rio de Janeiro, 14 de
f
e
v
e
r
e
i
r
o

d
e

2
0
2